
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


keramik)' a grafitové suroviny (Přírodovědecká fakulta Masa

rykovy univerzity -  doc. RNDr. M. Gregerová, CSc.); analýza 

zvířecího osteologického materiálu (O ddělen í paleolitu 

a paleoetnologie při ARÚ AV ČR Brno -  RNDr. M. Nývltová- 

Fišáková); xylotomický rozbor uhlíků a hlíny z den torz nádob 

(ARÚ AV ČR Praha, det. pracoviště v Opavě -  RNDr. V. Čulíko- 

vá, CSc.); makroskopické petrogralické zhodnocení vybra

ných kamenů (VM  Šumperk -  RNDr. Zd. Gába); připravuje se 

též analýza nasákavostí vybraných keramických fragmentů.

Prozkoumaná lokalita spolu s dalšími dvěma sídlišti 

(Zábřeh  -  Krumpach a lok. východně obce Postřelmůvek) 

vytváří zatím nejsevernější známý mikroregion osídlení 

kultury s lineární keram ikou v povodí řeky Moravy  

(Janák -  Müller 1996, 46). Tento článek má charakter 

pouze předběžného sdělení, materiál z popisovaného roz

sáhlého -záchranného výzkumu je v současné době zpraco

váván, zveřejnění jeho výsledků je plánováno formou sou

bornější publikace, včetně výše zmíněných analýz.

Vladimír Goš, Jakub Halam a

Literatura
Janák, V., Müller, K 1996; Sídliště kultury s lineární kerami

kou v Postřelmově -  “U  Františka" (okr. Šumperk). 

Přehled výzkum ů 1992, 46.

Nekvasil, J. 1963: Pravěk Mohelnická  Mohelnice.

Resumé
Postřelmov (Bez. Šumperk). „U Františka". Linienbandke- 

ramik, Lengyel. Siedlung. Rcttungsgrabungen.

R YB N ÍKY (okr. Zno jm o )
Intravilán obce. LnK, KVK (stupeň III.). Sídliště. Záchranný 

výzkum.

Na trase přípojky kanalizace k budovám fy Kofit v areálu 

zemědělského družstva byla na trase liniového výkopu zachy

cena kulturní vrstva a početné zahloubené objekty ze sídliště

III. stupně kultury s vypíchanou keramikou. Z  rozmístění 

velkých jam a drobných zahloubených objektů (žlábků a kulo 

vých jam) v profilu výkopu je zřejmé, že se podařilo zachytit 

třetí lokalitu na Moravě s dochovanými půdorysy domů. 

Doloženy jsou i sporadické nálezy starších fází kultury s line

ární keramikou.

Zdeněk Čižm ář

Resumé
Rybníky (Bez. Znojmo). Bauter Teil der Gemeinde. Linien

hand- u. Stichbandkeramik (l i l  ). Siedlung. Rettungsgrabung.

STŘELÍCE (k. ií. Střelíce u Brna, okr. Bruo-venkov)
„Prostřední trať". MMK. SídlLště, pohřeb na sídlišti Záchranný 

výzkum.

V březnu a dubnu roku 2005 uskutečnili pracovníci 

ÚAPP Brno záchranný archeologický výzkum při výstavbě 

skladového areálu společnosti MIK Bohemia v severní části 

„Prostřední tratě", nacházející se severovýchodně od 

zastavěného území obce Střelíce, mezi ulicí Za humny a silni

ci Střelíce -  Ostopovicc. Dotčený obdélníkový prostor

0 rozměrech přibližně 70 * 60 m se rozkládá na temeni 

plochého návrší, které se zvedá východně od obce mezi Stře- 

lickým a Troubským potokem. Přesná poloha pozemku, 

ležícího v  nadmořské výšce od 283 do 285 m, je na ZM ČR

1 ; 10 000, list 24-34-08, určena body o souřadnicích 329:317, 

328:309, 334:308 a 335:316 mm od západnéjižní sekční čáry. 

Od uvedeného pozemku byl navíc hlouben jižním směrem až 

-k ulici Za humny cca 200 m dlouhý a 0,6 m široký výkop pro 

inženýrské sítě, jehož průběh na výše uvedené mapě vymezu

jí body o souřadnicích 331:309 a 327:290 mm od západní Jižní 

sekční čáry.

Uvnitř skryté plochy a v trase liniového výkopu se poda

řilo prozkoumat celkem 41 archeologických objektů, které až. 

na jednu výjimku (kráter po výbuchu šrapnelu z období 

druhé světové války) patřily kultuře s moravskou malovanou 

keramikou (fáze Ib).

Vedle plošně rozsáhlých nepravidelných jam, vzniklých 

jako nezáměrný důsledek víceúčelové těžby hlíny a dru

hotně využívaných jako dílenské prostory, tu byly odkryty 

objekty kruhového a oválného půdorysu se stěnami smě

rem ke dnu kónicky nebo hruškovitě rozšířenými, plnící 

pravděpodobně hospodářskou funkcí, obvykle jako sklípky 

na potraviny či sila na obilí, a další zahloubeniny nepravi

delného tvaru, u nichž nedokážeme určit původní účel. 

Pouze výjimečně byly zjištěny jednotlivé kůlové jamky, 

které dokládají nejspíše existenci jednoduchého zastřešení 
výše popsaných objektů. Pozůstatky obytných staveb neby

ly zaznamenány.

V zásypu jedné ze zásobních jam, bohužel částečně 

poškozené liniovým výkopem pro inženýrské sítě, byly obje

veny kosterní pozůstatky lidského jedince, konkrétně lebka 

a obě dolní končetiny od kolen po prsty. K ostatkům byl při 

ložen celý keramický pohár, kostěné šídlo a hrudka surového 

grafitu.

Zachycené objekty kultury s moravskou malovanou kera

mikou představují patrně západní úsek rozsáhlého sídlištního 

areálu, rozprostírajícího sc po celém temeni plochého návrší, 

které leží východně od obce mezi Střelickým a Troubským  

potokem (srov. starší výzkumy F. černého a J. Mikuláška ve 

východní, respektive jihovýchodní části návrší: Kazdová 1980, 

37-51; Koštuřík 1989, 51).

Michal Přichystal

Literatura
Kazdová, E. 1980: Další lokality s moravskou malovanou 

keramikou staršího stupně na Brněnsku. Sborník 

prací filozofické fakulty brněnské univerzity, řada E 

25. 9-56.

Koštuřík, P. 1989: Mladší doba kamenná (neolit). In: L  Belc- 

redi a kol.: Archeologické lokality a nálezy okresu 

Brno-venkov. Brno, 33-60.

Resumé
Střelíce (Kataster Střelíce u Brna Bez. Brno-venkov). „Pro

střední trať". Mährische bemalte Keramik (Phase Ib). Sied

lung, Bestattung in der Siedlung. Rettungsgrabung.

114


